

**ZAKAZ KLATEK TAKŻE W POLSCE. EUROPEJSKI INICJATYWA JUŻ NA PÓŁMETKU**

Europejska Inicjatywa Obywatelska „Koniec Epoki Klatkowej” osiągnęła już **pół miliona podpisów**, z wymaganego 1 miliona. Polska jest jednym z 7 głównych krajów tworzących Komitet Obywatelski tego projektu, a ambasadorami Inicjatywy w Polsce są m.in. Mateusz Damiński i Barbara Kurdej-Szatan. W całej Europie trwa masowe zbieranie podpisów, aby znacząco zmienić los zwierząt hodowlanych.

Celem inicjatywy jest położenie kresu nieludzkiemu traktowaniu zwierząt hodowlanych trzymanyh w klatkach. Europejska Inicjatywa Obywatelska stanowi instrument, przy pomocy którego obywatele mogą kształtować działania UE. Po zebraniu co najmniej 1 miliona podpisów obywateli UE, Komitet przedstawicielski Europejskiej Inicjatywy będzie mógł zwrócić się do Komisji Europejskiej o przedłożenie wniosku ustawodawczego. **Organizatorzy proszą Komisję o zaproponowanie przepisów zakazujących stosowania wszystkich klatek w hodowli zwierząt gospodarskich.**

**Organizacje europejskie mają czas do września na zebranie co najmniej 1 miliona podpisów obywateli UE pod Inicjatywą.** Następnie podpisy trafią do Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego. Inicjatywę można podpisywać online oraz w wersji papierowej. **Jeśli Inicjatywa się powiedzie, może w znaczący sposób zmienić cały system produkcji żywności i sektor hodowlany, mając największy wpływ na życie zwierząt w historii Europy.**

**Inicjatywa:** [www.ciwf.pl/eio](http://www.ciwf.pl/eio)

*Compassion Polska jest częścią międzynarodowej organizacji Compassion in World Farming, która powstała 50 lat temu w Wielkiej Brytanii i której celem jest zakończenie przemysłowego chowu zwierząt. CIWF zmienia prawo, pomaga wprowadzać firmom lepsze rozwiązania, konsumentom dokonywać etycznych wyborów i publikuje materiały pokazujące, jak traktowane są zwierzęta hodowlane.*

*[Wizja](#) naszej organizacji jest świat, w którym zwierzęta hodowlane takie jak króliki, świnie, krowy czy kury będą traktowane ze współczuciem. Marzy nam się świat, w którym zwierzęta będą hodowane z dostępem do słońca i trawy, gdzie będą mogły spędzać czas ze swoimi towarzyszami i wyrażać naturalne zachowania. Świat, w którym zwierzęta nigdy nie będą zamykane w klatkach.*